Дело № 1-480/2020

УИД 16RS0042-02-2020-000537-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2020 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайфутдинова Р.Г.

при секретаре Халиуллиной Г.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Шакировой Л.Д., 

представившей удостоверение № ... и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ..., зарегистрированного и проживающего здесь же по ...,гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, официально не работающего, не женатого, судимого: 1) 10 марта 2005 года Набережночелнинским городским судом по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 11 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима; 2) 10 августа 2005 года Набережночелнинским городским судом по ч. 3 ст. 162, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 12 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден 18 ноября 2016 года по отбытию срока наказания; 3) 18 октября 2019 года Тукаевским районным судом по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы по ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

18 октября 2019 года ФИО2 приговором Тукаевского районного суда, вступившим в законную силу 20 декабря 2019 года, осужден по ст.264.1 УК РФ, за нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года.

17 января 2020 года около 01 часа 00 минут, ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкоголя, находясь напротив дома ... г. Набережные Челны, действуя умышленно, в нарушение п. 2.7, 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, не имея при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством, управлял автомобилем «Lada Granta» государственный регистрационный знак ... RUS, и около 01 часов 12 минут 17 января 2020 года, напротив дома ... г. Набережные Челны, был остановлен сотрудником ДПС ОБ ОГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что при указанных в обвинении обстоятельствах, будучи осужденным 18 октября 2019 года по ст. 264.1 УК РФ, 17 января 2020 года управлял автомобилем «Lada Granta» государственный регистрационный знак ... RUS без прав и в состоянии алкогольного опьянения. В последнем слове чистосердечно раскаялся, просит прощения, просит не лишать свободы, так как необходимо ухаживать за больной мамой.

Виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей Б. и М. - сотрудников ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны, в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует, что 17 января 2020 года около 01 часа 12 минут напротив дома 124 А по ул. Ш. Усманова г. Набережные Челны был остановлен автомобиль «Lada Granta» государственный регистрационный знак ... 116 RUS под управлением ФИО2, который согласно освидетельствованию находился в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкоголя, и составлен административный материал (л.д. 62-63, 64-65).

В том числе и исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами, а именно:

- копией приговора Тукаевского районного суда от 18 октября 2019 года, вступившим в законную силу 20 декабря 2019 года, которым ФИО2 осужден по ст.264.1 УК РФ, за нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года (л.д. 15-17).

- распечаткой показаний прибора «Алкотектор Юпитер» № 008963 от 17 января 2020 года, согласно которому установлено, что в организме ФИО2 содержится наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе в объеме 0,229 мг/л (л.д. 6-7), что было подтверждено актом освидетельствования 16 АО 00014042 от 17 января 2020 года (л.д. 5);

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01661155 от 17 января 2020 года в отношении ФИО2 по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 8);

- протоколом об отстранении ФИО2 от управления транспортным средством «Lada Granta» государственный регистрационный знак ... RUS № ... от 17 января 2020 года (л.д. 4);

- протоколом осмотра предметов от 21 февраля 2020 года, согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью документирования административного материала за 17 января 2020 года с участием подозреваемого ФИО2, который опознал себя и признал вину в управлении автомобиля в алкогольном опьянении (л.д. 54-56).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для вывода о том, что ФИО2 совершил преступление, которое суд квалифицирует по статье 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание - подсудимый признал вину, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, на учете в специализированных учреждениях не состоит, имеются престарелые родители, страдающие заболеваниями, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи (болезнь мамы, которая нуждается в уходе), и все известные суду обстоятельства на момент постановления приговора, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В действиях ФИО2 в соответствии с части 1 статьи 18 Уголовного Кодекса Российской Федерации усматривается рецидив преступления, что является обстоятельством, отягчающим наказание.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО2, ранее он привлекался к уголовной ответственности, в том числе за аналогичное преступление, должных выводов для себя не сделал, неоднократно привлекался административной ответственности, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции закона, по которому квалифицированы его действия, в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При этом суд, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, считает возможным назначить ему наказание с применением правил ст.73 УК РФ в части основанного наказания. Однако судом не усматриваются оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Приговор Тукаевского районного суда от 18 октября 2019 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, периодически являться на регистрацию.

Приговор Тукаевского районного суда от 18 октября 2019 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство CD-R диск с видеозаписью за 17 января 2020 года, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись